

別表2 比較損益計算書

年度 科目	平成16年度	平成15年度	平成14年度	対平成15年度		比較	営業収益に対する比率		すう勢比率	
	A	B	C	D=A-B	D/B		16年度	15年度	16年度	15年度
営業収益	1,169,802,473円	1,251,794,304円	1,282,505,583円	△ 81,991,831円	△ 6.5%		100.0%	100.0%	91.2%	97.6%
運航収入	1,156,730,790	1,238,711,399	1,268,957,963	△ 81,980,609	△ 6.6%		98.9	99.0	91.2	97.6
運航雑収入	13,071,683	13,082,905	13,547,620	△ 11,222	△ 0.1		1.1	1.0	96.5	96.6
営業費用	1,159,069,870	1,224,214,609	1,222,067,578	△ 65,144,739	△ 5.3		99.1	97.8	94.8	100.2
一般管理費	4,451,391	4,148,629	4,853,689	302,762	7.3		0.4	0.3	91.7	85.5
運航経費	705,025,897	777,926,529	766,179,145	△ 72,900,632	△ 9.4		60.3	62.1	92.0	101.5
運航管理費	449,592,582	442,139,451	451,034,744	7,453,131	1.7		38.4	35.3	99.7	98.0
(営業損益)	( 10,732,603 )	( 27,579,695 )	( 60,438,005 )	( △ 16,847,092 )	( 61.1 )		( 0.9 )	( 2.2 )	( 17.8 )	( 45.6 )
営業外収益	10,128,479	11,521,377	12,667,822	△ 1,392,898	△ 12.1		0.9	0.9	80.0	90.9
受取利息	3,254,124	2,616,195	6,525,585	637,929	24.4		0.3	0.2	49.9	40.1
雑収入	6,874,355	8,905,182	6,142,237	△ 2,030,827	△ 22.8		0.6	0.7	111.9	145.0
営業外費用	11,026,391	21,821,049	26,415,331	△ 10,794,658	△ 49.5		0.9	1.7	41.7	82.6
支払利息	10,587,862	15,213,346	21,480,187	△ 4,625,484	△ 30.4		0.9	1.2	49.3	70.8
雑支出	438,529	6,607,703	4,935,144	△ 6,169,174	△ 93.4		0.0	0.5	8.9	133.9
(営業外損益)	( △ 897,912 )	( △ 10,299,672 )	( △ 13,747,509 )	( 9,401,760 )	( △ 4.3 )		( △ 0.1 )	( △ 0.8 )	( 6.5 )	( 74.9 )
(経常損益)	( 9,834,691 )	( 17,280,023 )	( 46,690,496 )	( △ 7,445,332 )	( 43.1 )		( 0.8 )	( 1.4 )	( 21.1 )	( 37.0 )
特別損益	0	0	△ 1,555,799	0	皆減		0.0	2.8	0.0	0.0
当年度純損益	9,834,691	17,280,023	45,134,697	△ 7,445,332	43.1		0.8	1.4	21.8	38.3
総収益	1,179,930,952	1,263,315,681	1,295,173,405	△ 83,384,729	△ 6.6		100.9	100.9	91.1	97.5
総費用	1,170,096,261	1,246,035,658	1,250,038,708	△ 75,939,397	△ 6.1		100.0	99.5	93.6	99.7

(注) 1 すう勢比率は、平成14年度を基準として算出した。

2 金額は、仮受・仮払消費税及び地方消費税を除いた額である。

別表3 比較貸借対照表

年 度 科 目	平成16年度末在高	平成15年度末在高	対 前 年 度 比 較		構 成 比 率	
	A	B	C = A - B	C / B	平成16年度末	平成15年度末
固 定 資 産	1,064,980,699 円	1,158,208,996 円	△ 93,228,297 円	△ 8.0 %	43.6 %	43.4 %
有 形 固 定 資 産	1,054,023,099	1,147,251,396	△ 93,228,297	△ 8.1	43.2	43.0
船 舶	385,765,796	456,214,944	△ 70,449,148	△ 15.4	15.8	17.1
建 物	587,059,568	601,805,634	△ 14,746,066	△ 2.5	24.0	22.5
そ の 他	81,197,735	89,230,818	△ 8,033,083	△ 9.0	3.3	3.3
無 形 固 定 資 産	757,600	757,600	0	0.0	0.0	0.0
投 資	10,200,000	10,200,000	0	0.0	0.4	0.4
流 動 資 産	1,377,385,321	1,511,231,429	△ 133,846,108	△ 8.9	56.4	56.6
現 金 預 金	703,764,161	839,898,182	△ 136,134,021	△ 16.2	28.8	31.5
未 収 金	12,771,160	11,903,227	867,933	7.3	0.5	0.4
そ の 他 流 動 資 産	1,200,000	1,460,273	△ 260,273	△ 17.8	0.0	0.1
有 価 証 券	659,650,000	657,969,747	1,680,253	0.3	27.0	24.6
資 産 合 計	2,442,366,020	2,669,440,425	△ 227,074,405	△ 8.5	100.0	100.0
固 定 負 債	156,377,343	382,819,798	△ 226,442,455	△ 59.2	6.4	14.3
退職給与引当金	143,042,500	366,312,455	△ 223,269,955	△ 61.0	5.9	13.7
修繕準備引当金	13,334,843	16,507,343	△ 3,172,500	△ 19.2	0.5	0.6
流 動 負 債	119,437,419	66,169,444	53,267,975	80.5	4.9	2.5
未 払 金	111,679,794	57,168,117	54,511,677	95.4	4.6	2.1
預 り 金	6,557,625	7,801,327	△ 1,243,702	△ 15.9	0.3	0.3
そ の 他 流 動 負 債	1,200,000	1,200,000	0	0.0	0.0	0.0
負 債 合 計	275,814,762	448,989,242	△ 173,174,480	△ 38.6	11.3	16.8
資 本 金	2,043,283,350	2,107,017,966	△ 63,734,616	△ 3.0	83.7	78.9
自 己 資 本 金	1,801,150,000	1,801,150,000	0	0.0	73.7	67.5
借 入 資 本 金	242,133,350	305,867,966	△ 63,734,616	△ 20.8	9.9	11.5
剰 余 金	123,267,908	113,433,217	9,834,691	8.7	5.0	4.2
資 本 剰 余 金	11,527,127	11,527,127	0	0.0	0.5	0.4
受贈財産評価額	9,727,127	9,727,127	0	0.0	0.4	0.4
工 事 負 担 金	800,000	800,000	0	0.0	0.0	0.0
補 助 金	1,000,000	1,000,000	0	0.0	0.0	0.0
利 益 剰 余 金	111,740,781	101,906,090	9,834,691	9.7	4.6	3.8
減 債 積 立 金	53,000,000	52,000,000	1,000,000	1.9	2.2	1.9
利 益 積 立 金	48,000,000	32,000,000	16,000,000	皆増	2.0	1.2
建 設 改 良 積 立 金	0	0	0	-	0.0	0.0
繰越利益剰余金	906,090	626,067	280,023	皆増	0.0	0.0
当 年 度 純 損 益	9,834,691	17,280,023	△ 7,445,332	△ 43.1	0.4	0.6
資 本 合 計	2,166,551,258	2,220,451,183	△ 53,899,925	△ 2.4	88.7	83.2
負 債 ・ 資 本 合 計	2,442,366,020	2,669,440,425	△ 227,074,405	△ 8.5	100.0	100.0

(注) 1 金額は、仮受・仮払消費税及び地方消費税を除いた額である。

2 固定資産は、減価償却累計額を控除した金額で記載している。

別表4 資金収支表

受	入		支	払		額
	金	額		金	額	
営業収益		1,148,550,091円	営業費用		919,811,196円	
営業外収益		7,113,794	営業外費用		11,048,317	
営業未収金		72,864,228	未払金		171,287,751	
営業外未収金		3,479,361	預り金		69,855,946	
その他未収金		0	有形・固定資産		655,200	
預り金		41,305,897	企業債償還金		63,734,616	
返納金		259,088	修繕準備引当金		3,172,500	
補助金		0				
固定資産売却代金		0				
立替金		0	立替金		0	
前払金		922,188	前払金		661,915	
小計		1,274,494,647	退職給与引当金		168,720,974	
前年度繰越金		1,497,867,929				
合計		2,772,362,576	合計		1,408,948,415	
差引き翌年度への繰越金			1,363,414,161円			

別表1 航空送実績比較表

【航空台数・人員・料金】

年度 区分	平成16年度			平成15年度			平成14年度			平成13年度			
	数量	料金	B	対15年度比較		D	対14年度比較		数量	料金	D	数量	料金
				E=A-C	E/C		F=B-D	F/D					
大型バス	4,270台	24,759,040円	△ 883台	△ 17.1%	△ 4,933,598円	△ 16.6%	5,153台	29,692,638円	△ 5.7%	△ 6.2%	5,466台	31,660,875円	
小型バス	2,630	7,412,370	△ 258	△ 8.9	△ 680,308	△ 8.4	2,888	8,092,678	2.6	1.4	2,816	7,984,659	
小計	6,900	32,171,410	△ 1,141	△ 14.2	△ 5,613,906	△ 14.9	8,041	37,785,316	△ 2.9	△ 4.7	8,282	39,645,534	
乗用車	354,940	695,473,209	△ 23,716	△ 6.3	△ 53,361,878	△ 7.1	378,656	748,835,087	△ 3.2	△ 3.0	391,032	772,246,629	
大型トラック	36,938	154,470,866	709	2.0	911,685	0.6	36,229	153,559,181	7.4	4.7	33,722	146,693,763	
小型トラック	26,021	58,521,058	△ 1,912	△ 6.8	△ 5,022,745	△ 7.9	27,933	63,543,803	△ 6.2	△ 5.4	29,764	67,140,161	
小計	62,959	212,991,924	△ 1,203	△ 1.9	△ 4,111,060	△ 1.9	64,162	217,102,984	1.1	1.5	63,486	213,833,924	
単車	14,277	11,377,552	△ 1,371	△ 8.8	△ 1,102,478	△ 8.8	15,648	12,480,030	11.6	12.8	14,021	11,066,153	
車両計	439,076台	952,014,095	△ 27,431台	△ 5.9	△ 64,189,322	△ 6.3	466,507台	1,016,203,417	△ 2.2	△ 2.0	476,821台	1,036,792,240	
車両同乗旅客	577,628人	175,992,009	△ 57,619人	△ 9.1	△ 16,131,306	△ 8.4	635,247人	192,123,315	△ 3.5	△ 4.6	658,160人	201,490,942	
合計	-	1,128,006,104	-	-	△ 80,320,628	△ 6.6	-	1,208,326,732	-	△ 2.4	-	1,238,283,182	
一般旅客	86,556人	28,724,686	△ 4,916人	△ 5.4	△ 1,659,981	△ 5.5	91,472人	30,384,667	0.7	△ 0.9	90,801人	30,674,781	
総計	-	1,156,730,790	-	-	△ 81,980,609	△ 6.6	-	1,238,711,399	-	△ 2.4	-	1,268,957,963	

(注) 金額は、仮受消費税及び地方消費税を除いた額である。

【運航回数】

年度 区分	平成16年度		平成15年度		対前年度比較		平成14年度	
	A	B	A	B	A-B	A	B	
計画	15,474	15,358	116	15,478				
臨時	10	21	△ 11	22				
欠航	378	160	218	128				
実績	15,106	15,219	△ 113	15,372				

【昭和63年度(当組合航空送実績のピーク時)の状況】

区分	回数
バス	33,650台
乗用車	611,425
トラック	156,935
単車	43,905
計	845,915

【航空送台数割合(単車を除く)】

年度	航空送台数	割合
平成11年度	879,155	498,528
平成12年度	890,920	488,882
平成13年度	897,727	473,355
平成14年度	876,165	462,800
平成15年度	856,229	450,859
平成16年度	815,497	424,799

※航空送台数は、度洲-多比良、熊本-島原、口之津-島池、三角-島原

## 正 誤

平成17年6月24日熊本県告示第832号（熊本県要保護児童対策地域協議会設置要綱の制定）中に誤りがあったので、次のとおり訂正する。

ページ	正	誤
5	熊本県教育庁高校教育課 熊本市子育て支援課	熊本県県教育庁高校教育課 熊本県子育て支援課

